Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 88/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007685/2012-88 - Ethel Leonor
Noia Maciel,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar do V Encontro Nacional
de Tuberculose, que será realizado em Brasília, DF, no período de
30/05/2012 a 02/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2012.

f. Carlos Carlos Alberto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde o:

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 87/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007683/2012-99 - Carolina
Maia Martins Sales,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar do V Encontro Nacional
de Tuberculose, que será realizado em Brasília, DF, no período de
30/05/2012 a 02/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 86/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007678/2012-86 - Thiago
Nascimento do Prado,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no
Departamento de Enfermagem, para participar do V Encontro Nacional
de Tuberculose,que será realizado em Brasília, DF, no período de
28/05/2012 a 02/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2012.

5

ro . Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 85/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007696/2012-68 - Franciele
Marabotti Costa Leite,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar de Banca de Trabalho de
Conclusão de Curso no Centro Universitário Norte do Espírito Santo
(CEUNES), em São Mateus, ES, nos dias 30/05/2012 e 01/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2012.

AC 	 I  S 	1/4

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 84/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007690/2012-91 - Jorge

Guimarães de Souza,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pelo docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no
Departamento de Enfermagem, para participar da 19a Feira Internacional
de Produtos, Equipamentos, Serviços e Tecnologia para Hospitais e do
17° Congresso Latino-Americano de Serviços de Saúde, que será
realizado em São Paulo, SP, no período de 22 a 25/05/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2012.

,

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 83/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 008364/2012-09 - Maria
Cristina Ramos,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Maria Cristina Ramos, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar do Curso para professores
e Implantação do Programa "Amor Exigente na Escola", que será
realizado em Campinas, SP, no período de 25 a 27/05/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 82/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007093/2012-66 - Halina
Duarte,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Halina Duarte, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do I Congresso Capixaba
de Medicina Intensiva & III Encontro Multidisciplinar da SOESTI, que
será realizado em Vitória, ES, no período de 24 a 26/05/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2012.

(i)
UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA N° 81/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007491/2012-82 - Karla de
Melo Batista,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Karla de Melo Batista, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar do 12° Congresso de
Stress da ISMA-BR, 14° Fórum Internacional de Qualidade de Vida no
Trabalho, 4° Encontro Nacional de Qualidade de Vida no Serviço
Público, que será realizado em Porto Alegre, RS, no período de 18 a
21/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 80/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006928/2012-61 - Roberto
Carlos Bodart Brandão,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no
Departamento de Clínica Odontológica, para ministrar Curso no SOB
OrtoPremium 2012, que será realizado no Rio de Janeiro, RJ, no período
de 12 a 14/07/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2012.

Prof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 79/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006931/2012-84 - Roberto
Carlos Bodart Brandão,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no
Departamento de Clínica Odontológica, para rninistar Curso no V
Encontro da Associação e ex-Alunos de Pós-Graduação em Ortodontia
da PUC-PR, que será realizado em Curitiba, PR, no período de 10 a
12/08/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
tretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 78/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de
Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde do Campus de
Maruipe/IJFES.

Teresa Cristina Rangel Pereira Dpto.Clinica Odontológica Presidente

Fernando Antonio Martins Bermudes Dpto. Clinica Cirúrgica Membro

Livia Carla de Melo Rodrigues Dpto. Ciências Fisiológicas Membro

Luanna Lazzari Dpto. Ciências Farmacêuticas Membro

Marcos Nunes Pereira IOUFES Membro

Narcisa Imaculada Brant Moreira Dpto. de Patologia Membro

Paolla Gabrielle Nascimento Novais DEIS Membro

Sara Gonçalves Luiz DEIS Membro

Solange Alves Vinhas Cedida pela SESA Membro

Viviane Coutinho Meneguzzi Dpto. Morfologia Secretária

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
uetor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 77/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 723987/2012-05
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Aprovar a indicação da docente Danielle Cabrini, como Coordenadora de
Estágios para o Curso de Graduação em Nutrição, a partir de 02/09/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2012.

—As: ccot
Prç Carlos Alberto Redins

Dir •r do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 76/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007376/2012-16 - Ethel Leonor
Noia Maciel,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar como representante da Comissão de
Epidemiologia da 1? Reunião de Diretoria e Comissão Científica Nacional
do 10° Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que será realizado em Porto
Alegre - RS, no período de 10 e 11/05/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
D etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 75/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 726566/2012-28 -
Departamento de Patologia,

RESOLVE:

Aprovar a indicação do docente Carlos Musso, como Coordenador do
Programa de Residência Médica em Patologia, no período de 02/03/2010 a
01/03/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2012.

c-A>,

, 	Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 74/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007118/2012-21 - Marluce Miguel
de Siqueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do XII Encontro de Pesquisadores em Saúde
Mental e Especialistas em Enfermagem Psiquiátrica, que será realizado em
Ribeirão Preto - SP, no período de 04 a 06/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2012.

Jr
Carlos Alberto Redins

Di - tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 73/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007360/2012-03 - Renata Santos de
Souza,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Renata Santos de Souza, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do XII Encontro de Pesquisadores em Saúde
Mental e Especialistas em Enfermagem Psiquiátrica, que será realizado em
Riberão Preto - SP, no período de 04 a 06/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2012.

cf?)
of. Carlos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 72/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006927/2012-16 - Roberto Carlos
Bodart Brandão,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento
de Clínica Odontológica, para participar do 4° Congresso Catarinense de
Ortodontia, que será realizado em Florianópolis - SC, no período de
29/06/2012 a 01/07/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2012.

vg

. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

(fr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 71/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006925/2012-27 - Roberto Carlos
Bodart Brandão,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento
de Clinica Odontológica, para participar do XIII Congresso de Odontologia
do ES e I Congresso de Ortodontia da ABOR-ES, em Vitória - ES, no dia
28/05/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2012.

Prof. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 70/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006932/2012-29 - Roberto Carlos
Bodart Brandão,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento
de Clínica Odontológica, para participar como membro de Banca
Examinadora de Concurso, no Departamento de Odontologia Social e
Pediátria da Faculdade de Odontologia da UFBA, em Salvador - BA, no
período de 14 a 18/05/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2012.

Prof. Carlos Alberto Redins
netor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 69/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006702/2012-60 - Mirian
Fioresi,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Mirian Fioresi, lotada no Departamento
de Enfermagem, para participar da VII Reunião Regional da
FesBE, que será realizada em Maceió - AL, nos dias 30/05/2012 e
01/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
tretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 68/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006698/2012-30 - Eliane
de Fátima Almeida Lima,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada
no Departamento de Enfermagem, para participar da 15a Jornada
Nacional de História da Enfermagem e 12° Encontro Nacional de
Fundamentos do Cuidado de Enfermagem, eventos que serão
realizados no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 15 e 16/05/2012.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 67/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006700/2012-71 - Maria
Helena Costa Amorim,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Maria Helena Costa Amorim, para
participar da III Semana de Enfermagem da Universidade de
Viçosa, em Vicosa - MG, no período de 23 a 25/05/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 66/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006938/2012-04 -
Carolina Dutra Degli Esposti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada
no Departamento de Medicina Social, para participar de atividades
referentes ao Curso de Doutorado na Escola Nacional de Saúde
Pública - ENSP/Fiocruz - Rio de Janeiro, nos dias abaixo
relacionados:

Mês Dias
Maio 08 - 09 - 15 - 22 - 23 - 24 e 25

Junho 05 - 21 - 22

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 65/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando homologação ocorrida na 6a. Reunião Ordinária do
Conselho Departamental do CCS, realizada em 03/05/2012
(Protocolado n° 713951/2012-13),

RESOLVE:

Alterar a composição da Banca Examinadora indicada através da
Portaria n° 60/2010-A, visando Avaliação dos docentes para fins de
Progressão Funcional da classe de Professor Adjunto nível IV para
Professor Associado.

Componentes Cargo

Prof. 	Francisco Luiz Zaganelli Presidente
Profa. Maria Christina Thomé Pacheco Membro Efetivo
Profa. Mariceli Lamas Ribeiro Membro Efetivo
Prof. 	Sergio Ramos Membro Suplente

Componentes Cargo
Prof. 	Francisco Luiz Zaganelli Presidente
Profa. Maria Christina Thomé Pacheco Membro Efetivo
Profa. Cláudia Mendes Leite Membro Efetivo
Prof. 	Sergio Ramos Membro Suplente

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024